
Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO

OGGETTO:
ASSISTENZA LEGALE PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO IL RICORSO AL TAR
LOMBARDIA PROMOSSO DA RISORSE FUTURE S.R.L. - ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    11 del 09-03-2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TERRITORIO ED AMBIENTE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 11 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 09-03-2017

N. 68 Reg. Gen.



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 17.01.2017 di assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Servizi in vigenza dell’esercizio provvisorio per l’anno 2017;

DATO ATTO che la società Risorse Future S.r.l. in data 26.04.2012 proponeva alla Regione
Lombardia un progetto per la realizzazione e gestione di una discarica monodedicata per rifiuti
contenenti amianto nel Comune di Cava Manara;

DATO atto che nel corso degli anni il Comune di Cava Manara, nell’ambito della relativa procedura
di VIA ha costantemente espresso il proprio parere contrario alla realizzazione della suddetta
discarica durante le varie sedute della Conferenze dei Servizi convocate dalla Regione Lombardia;

RICHIAMATO il Decreto n. 11039 del 03.11.2016 emesso dalla Direzione Generale Ambiente,
Energia e Sviluppo Sostenibile della Regione Lombardia, pubblicato sul BURL serie ordinaria n. 45
del 09.11.2016, recante il diniego avverso la realizzazione dell’opera oggetto di proposta della
società Risorse Future S.r.l.;

CONSIDERATO che in data 10.01.2017 è pervenuto al protocollo generale n. 252 ricorso al T.A.R.
Lombardia, promosso dalla società Risorse Future S.r.l. per l’annullamento del suddetto Decreto e
di tutti gli atti, pareri redi ed allegati ai verbali delle Conferenze dei Servizi relative al procedimento
nonché altri ulteriori atti connesso a tali procedimenti;

DATO atto che per la formazione dei suddetti pareri il Comune di Cava Manara con Determinazione
del Servizio Territorio ed Ambiente n. 31 del 13.05.2015 e successiva Determinazione del Servizio
Territorio ed Ambiente n. 70 del 18.07.2016 ha affidato incarico di consulenza e assistenza legale
all’Avv. Paola Brambilla, con studio a Milano in Piazza Bertarelli n.1 ed a Bergamo in Via Verdi n. 3,

VISTO l’articolo 19, comma 3, del vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del
Consiglio Comune n. 22 del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000, successivamente adeguato al
D.Lgs. n. 267/2000 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29.11.2001, che attribuisce
al Sindaco la competenza di promuovere e resistere alle liti nonché la rappresentanza legale
dell’Ente per gli atti e le materie di sua competenza;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 17.02.2017 con la quale si autorizzava il
Comune di Cava Manara a costituirsi in giudizio nella persona del Sindaco avverso il ricorso al
T.A.R. Lombardia promosso dalla società Risorse Future S.r.l. per l’annullamento del Decreto n.
11039 del 03.11.2016 emesso dalla Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile
della Regione Lombardia, pubblicato sul BURL serie ordinaria n. 45 del 09.11.2016, recante il
diniego avverso la realizzazione dell’opera oggetto di proposta della società Risorse Future S.r.l. e
di tutti gli atti, pareri resi ed allegati ai verbali delle Conferenze dei Servizi relative al
procedimento, avvalersi , per la rappresentanza e difesa in giudizio dell’Avv. Paola Brambilla con
studio a Milano in Piazza Bertarelli n.1 ed a Bergamo in Via Verdi n. 3;

VISTO l’articolo 17 del Decreto Legislativo n. 50/2016 che, esclude dall’applicazione delle
disposizioni del Codice, tra gli altri, quelli «concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali»:
Rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della Legge
09.02.1982, n. 31 e s.m.i.;

ATTESO che, pur esclusa dall’applicazione del Codice, la rappresentanza in giudizio viene definita
quale appalto di servizio;

RITENUTO per il combinato disposto degli artt. 17, 4 e 36, comma 2, del Decreto Legislativo n.
50/2016, ed in attesa di specifici indirizzi in merito da parte di ANAC, di provvedere
all’individuazione del legale ed al relativo impegno di spesa;

 Determina n. 11 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 09-03-2017



VISTA la proposta economica trasmessa in data 07.02.2017, prot. n. 1537, dall’Avv. Paola
Brambilla con studio a Milano in Piazza Bertarelli  n.1  ed a Bergamo in Via Verdi n. 3 per
l’assistenza legale in giudizio a seguito di ricorso avanti al T.A.R. Lombardia promosso dalla società
Risorse Future S.r.l., con quota a carico del Comune di Cava Manara per la fase di studio della
controversia e introduttiva del giudizio pari a € 3.691,57 (previste nel corso dell’anno 2017) e la
fase decisionale pari a € 3.494,59 (prevista nel corso dell’anno 2018) comprensivi di contributo
Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Avvocati (4%) ed I.V.A. (22%);

VISTO il relativo disciplinare di incarico, composto da sedici articoli, che allegato al presente atto
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la spesa prevista nel corso dell’anno 2017, relativamente alle fasi di studio
della controversia e introduttiva del giudizio, di importo complessivo pari a € 3.691,57 può essere
imputata al cap. 407 del Bilancio 2017 in corso di approvazione, mentre per la successiva fase
decisionale, la cui spesa di risulta pari complessivamente a € 3.494,59, si procederà ad un
successivo affidamento dopo l’approvazione del Bilancio 2017;

Considerato che il servizio risulta inserito nel sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione al cod. CIG Z7E1DBD610;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 07.04.2015 di nomina del funzionario responsabile del Servizio
Territorio ed Ambiente;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate ed approvate, di affidare1.
all’Avv. Paola Brambilla, con studio a Milano in Piazza Bertarelli n. 1 ed a Bergamo in Via Verdi
n. 3, per un importo pari a € 3.691,57 comprensivo di contributo Cassa Nazionale Previdenza
e Assistenza Avvocati (4%) ed I.V.A. (22%), l’incarico di assistenza legale in giudizio a
seguito di ricorso avanti al T.A.R. Lombardia promosso dalla società Risorse Future S.r.l.
relativamente alle fasi di studio della controversia e introduttiva del giudizio;

Di approvare il relativo disciplinare di incarico predisposto dall’Avv. Paola Brambilla, costituito2.
da sedici articoli, che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e
sostanziale.

Di impegnare la complessiva di € 3.691,57 in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione3.
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno:

Ragione del debito: assistenza legale in giudizio
Determinazione della somma da pagare € 3.691,57
Soggetto creditore: Avv. Paola Brambilla
Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: cap. 407
Relativa scadenza: 30 giorni dalla data di ricevimento delle rispettive fatture

Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio:4.

Anno Capitolo 407

Classificazione D.Lgs 118/2011
Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di
gestione
Programma: 11 – Altri servizi generali
Macroaggregato: 1 Spese correnti
Livello 2: 3 Acquisto di beni e servizi

 Determina n. 11 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 09-03-2017



Livello 3: 2 Acquisto di servizi
Livello 4: 11 Prestazioni professionali e specialistiche
Livello 5: 6 Patrocinio legale

2017 € 3.691,57

Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, che5.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale
comunicazione al prestatore interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e
della relativa copertura finanziaria.

Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità della6.
prestazione eseguita, con proprio provvedimento sulla base della parcella emessa dal
creditore, contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto precedente.

Di dare atto che la presente determina:7.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ING. DAVIDE ZOCCARATO

 Determina n. 11 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 09-03-2017



Determina n. 11 del  09-03-2017

TERRITORIO ED AMBIENTE

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
09-03-2017

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  209 09-03-2017 €       3.691,57        407 2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
09-03-2017

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 307, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 15-05-2017

Cava Manara, lì 15-05-2017 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 15-05-2017

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          (ING. DAVIDE ZOCCARATO)

 Determina n. 11 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 09-03-2017


